

Bilag 3: Forslag om ændret børnenormering i Krauseren og Tryk 16

Forvaltningen har sendt et forslag om ændret børnenormering i institutionerne Krauseren og Tryk 16 i høring:

Forvaltningen frafalder det oprindelige forslag og støtter i stedet for Krauserens forslag om omflytning. Forslaget kan kun gennemføres, hvis der kan skabes fysiske rammer for flere børnehavebørn i Tryk 16 inden for den foreslåede anlægsramme, ellers frafalder forslaget.

Forvaltningen bemærker, at der i høringssvarene er udbredt bekymring for, at forvaltningens forslag vil medføre en reduktion i antallet af integrerede institutioner, da to integrerede institutioner foreslås omlagt til aldersmæssigt to "rene" institutioner.

Det er fra Krauserens ledelse og personale foreslået, at nedskrive institutionens børnehavegruppe med 9 pladser, og tilsvarende opskrive Tryk 16's børnehavegruppe, for at tilgodese en bedre balance mellem de 2 institutioners børnehave- og fritidshjemskapacitet. Krauserens fritidshjemsgruppe opskrives som erstatning for de 9 børnehavepladser.

Høringssvarene fra Tryk 16 udtrykker derimod et ønske om at afgive børnehavegruppen, som følge af bl.a. økonomiske og personalestrukturelle problemer i institutionen.

Det er forvaltningens opfattelse, at en forøgelse af Tryk 16's børnehavegruppe vil kunne afhjælpe de beskrevne økonomiske problemer. Forvaltningen indstiller på denne baggrund til Børne- og Ungdomsudvalget at fastholde Krauserens nuværende integrerede struktur, og at opskrive børnehavegruppen i Tryk 16 med 9 pladser, dersom det er muligt at etablere tilstrækkelig med fysisk kapacitet inden for den foreslåede økonomiske nøgletalsramme på ½ mio. Krauseren nedskrives tilsvarende med 9 børnehavepladser, og institutionens fritidshjemsgruppe opskrives.

Mht. inddragelse i processen, giver flere høringssvar et udtrykt ønske om at blive inddraget forud for høring. Forvaltningen bemærker dertil, at beslutningsprocessen i kommunen foregår i en dialog med de berørte parter i form af skriftlig høring, efter at det politiske niveau har besluttet sig for at sende et givet forslag i høring om omstrukturering. Således vil der først blive truffet beslutning om et forslag, efter at alle har haft mulighed for at udtale sig.

Resume af de indgåede høringssvar

Nr.	Afsender	Holdning
1	Forældre til børnehave og fritidshjems børn i Krauseren	"Vi har meget vanskeligt ved at se, hvilke hensyn og interesser omlægningen forsøger at tilgodese". Det vil ødelægge en velfungerende institution. De positive egenskaber ved den aldersintegrerede institution er netop grunden til, at forældrene har valgt denne institution. Der er mange søskendepar på tværs af børnehave og fritidshjem, som gør det muligt at styrke de indbyrdes bånd i hverdagen. Det vil forsvinde ved en ændring af institutionen. De er bekymrede for de problemer der vil opstå for børn, forældre og ansatte i en lang overgangsperiode.

2	Bestyrelsen og personalet på Krauseren	Hvis Krauseren får 12 fritidshjemspladser mere end i dag, vil de kunne optage en større gruppe skolebørn hvert år og dermed sikre kontinuiteten hos børnene. Det vil kunne ske ved at rykke 9 børnehalebørn til Tryk 16. Personalet i Krauseren mener, at ledelsen i Tryk 16 har givet udtryk for at deres børnehalegruppe er for lille i forhold til fritidshjemsgruppen.
3	Rikke Øster Andreasen – mor til to børn. Hendes børn benytter/kommer ikke til at benytte fritidshjemmet	Hun er imod at Krauseren gøres til ren børnehale, da der er så mange værdier ved at store og små børn mødes og de små lærer af de store. Personalet har valgt at arbejde i Krauseren, som den ser ud i dag. Frygter at personalet vil søge væk, hvis det bliver en ren børnehale.
4	Forældrebestyrelsen i Krauseren	Institutionen er totalintegreret for børn i alderen 3-10 år. Dette er unikt og giver et fællesskab, hvor de store fungerer som rollemodeller for de små. Om formiddagen er der mere ro til fordybelse, da fritidshjemsbørnene er i skole. 2/3 af børnene har søskende i institutionen. Frygt for at det fantastiske personale forsvinder, hvis det bliver en ren børnehale
5	Personalet i Krauseren	Det er en meget engageret personalegruppe, der brænder for det pædagogiske arbejde med fokus på total integration af børn mellem 3 og 10 år. Børnene er aldersmæssigt blandet på stuerne - altså ikke en ren fritidshjemsgruppe der kan flyttes. En flytning vil have afgørende indvirkning på den velfungerende struktur, kultur og pædagogiske tilgang. Skiftet mellem skole og institution gør det muligt for børnene at skifte rolle og få et pusterum Skolen har beskrevet børnene fra Krauseren som børn med særligt blik for gruppen og fællesskabet, hvilket gør undervisningen nemmere.

6	<p>Leder i Tryk 16 Cilvi Larsen, afdelingsleder Frederikke Viltoft og souschef Lars kari samt størstedelen af personalet og en gruppe forældre (bestyrelsen og nogle forældre er ikke enige og skriver derfor deres eget høringssvar)</p>	<p>Børnehave- og fritidshjemsborn har alt for forskellige behov til at være fuldt integrerede. Arbejdstidsreglerne for ansatte i børnehaven og fritidshjemmet kan ikke forenes. Der er mange flere fordele i, at fritidshjemmet kan modtage et helt spor (hele klasser) fra skolen, så det bliver samtænkningen der bliver prioriteret højt. På fritidshjemmet kommer der tit en klasse sammen med læreren, da der er et tæt samarbejde med skolen. Skolen har meget lidt plads, så til det kreative er det naturligt, at rummene i fritidshjemmet, som er indrettet til værksteder, bliver brugt om formiddagen. Diverse møder vil kunne afholdes om formiddagen i stedet for om aftenen, hvis Tryk 16 er et rent fritidshjem. De ønsker en hurtig afklaring af hensyn til personalet og forældrene for at undgå ”spøgelse/følelsesmæssige forvirring”.</p>
7	<p>Uddybende kommentarer fra leder Cilvi Larsen, Tryk 16</p>	<p>Tryk 16 har 70 fritidshjems børn og 22 børnehavebørn. Børnehavedelen er for lille til at kunne løbe rundt time/personalemæssigt. Derfor er det personale fra fritidshjemmet der må åbne og lukke børnehaven. Ideen med en integreret institutioner med den aldersgruppe og gruppesammensætning fungerer ikke i praksis. Hvis børnehaven skal fortsætte er der behov for ændringer fx mangler der hydradisk puslebord. Der mangler soverum til børnehavebørnene, nyt køkken jf. lovgivning. Mange af børnehavebørnene hører ikke til Randersgade Skole og fortsætter derfor ikke i fritidshjemmet. Ved et rent fritidshjem vil der kunne arbejdes med hele klasser Det er et stort ønske at børnehavegruppen – både børn og voksne – kan flytte sammen til den kommende institution.</p>
8	<p>Forældre og forældrebestyrelse i Tryk 16</p>	<p>Holdning blandt forældrene er delte lidt afhængig af om de har børn i børnehave eller fritidshjem. Der er nået til enighed om at de er imod omlægningen, da de positive effekter der kan opnås ikke står mål med de negative. En af årsagerne til at de er imod er, at modstanden fra Krauserens side er massiv og samarbejdsviljen tilsvarende lille. Gennemføres sammenlægningen bør det vente til sommeren 2011. I sommeren 2010 er der en hel klasse der forlader Tryk 16.</p>
9	<p>Østerbro Lokaludvalg</p>	<p>Udvalget er enig i de opstillede formål, ved at skabe bedre sammenhæng mellem plads- og kapacitetsstrukturen for hele 0-18 årsområdet. Det vil være forkert at ændre Krauseren og Tryk 16 til to rene institutioner. Der bør fortsat gives forældrene mulighed for at vælge mellem aldersintegrerede institutioner og andre institutionsformer. Eventuel ubalance mellem fordelingen af store og små børn, må løses på anden vis. Der er behov for en model hvor de berørte parter inddrages inden afgørende høringer sættes i værk. Som det er nu, går man straks i forsvarsposition. Østerbro Lokaludvalg kan ikke på nuværende grundlag gå ind for KKFO-lignende ordninger.</p>

10	LFS	LFS er enig i målsætningen med strukturtilpasning og enige i at der skal sikres en effektiv organisering og kapacitetsudnyttelse. De ønsker også bæredygtige institutioner. Mangfoldighed handler ikke om størrelse men om indhold og metodefrihed. De nævner ikke Krauseren og Tryk 16 i deres høringssvar
11	BUPL har medlemmer der er ansat i Krauseren	BUPL kan ikke anbefale omstruktureringen fordi: <ul style="list-style-type: none"> • Krauserens pædagogiske fundament er praktiseret fuld aldersintegration mellem børnene • Krauseren er en institution med venteliste • Krauseren har ikke været inddraget i eventuelle omstruktureringer og derved ikke deltaget i eventuelle løsninger på problemer i forhold til pladser e.lign. Gøres Krauseren til en ren børnehave vil hele det pædagogisk grundlag forsvinde, og det vil tage tid at opbygge et nyt.
12	Skole og samfund	KKFO begrebet giver kun mening, hvis indskolingsklasserne og KKFO'en ligger ved siden af hinanden Mangler en definition på hvad en skole er Forældrene til børn i fritidstilbud skal have et frit valg mellem KKFO og et fritidshjem Den lovgivning der dækker fritidshjem skal også gælde i praksis for KKFO'erne

Oprindeligt faktaark januar 2009

Institutionsnavn	Adresse	Normering					Kommunal/selvejende
		VG	BH	FH	FK	UK	
Krauseren	Krausesvej 5	VG	BH	FH	FK	UK	Kommunal
		-	45	20	-	-	Selvejende paraply: Børneringen
Tryk 16	Randersgade 16	VG	BH	FH	FK	UK	Kommunal
		-	22	66	-	-	Selvejende Evt. paraply:

Forslag: Overflytning af børnehavepladser fra Tryk 16 til Krauseren samt overflytning af fritidshjemspladser fra Krauseren til Tryk 16.

Navn	Adresse	Normering					Kommunal/selvejende	Afstand mellem bygninger
Krauseren	Krausesvej 5	VG	BH	FH	FK	UK	Kommunal	
		-	67*	-*	-	-	Selvejende paraply: Børneringen	
Tryk 16	Randersgade 16	VG	BH	FH	FK	UK	Kommunal	
		-	-*	86*	-	-	Selvejende Evt. paraply:	

* Vedtagne

s det foreslåede, vil Tryk 16 have en normering på 31 børnehavepladser og 66 fritidshjemspladser. Krauseren vil have en normering på 36 børnehavepladser og ca. 30 fritidshjemspladser.